
Előfizetési árak :
I évre 12 Kor., 'j2 évre 6 kor., '(4 évre 3 kor. 

Egyes szám ára 10 fifi.
Felelős szerkesztő:

B I L K E I  F E R E N C .
Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I. 
Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

Székesfehérvárkoldusügye.
A törvényhatósági bizottság tagjai­

nak szives figyelmébe.
II. közlegény.

Örömmel hallottam több felől, hogy 
ezen cím alatt irt első közleményem a 
megérdemlelt figyelemben részesült. Ér­
veimet mindenki a maguk szomorú va­
lóságában értékelte. Az orvosok azonban 
különösen hangsúlyozzák azt, hogy a kol­
dusok a ragályok terjesztésének egyik fő­
eszközei. És pedig nemcsak piszkos, fertő­
zött ruháikkal, hanem a pénzekkel is, a 
melyeket gyakran elváltanak.

A koldusügyön segíteni kell.
Hogyan ?
Úgy semmiesetre sem, hogy megrög­

zött alkoholistáknak módot nyújtunk arra, 
hogy a mit öt háznál összekoldulnak, azt 
a hatodik háznál elpálinkázzák. Ez bűn a 
koldus ellen és bűn a város ellen. .

A mi koldusainknak (testileg) a követ­
kezőkre van szükségük:

1) hogy a pálinkázásról leszokjanak,.
2) hogy tisztességes szállásuk és tisz­

tességes ellátásuk legyen.
3) hogy a menyiben leheM dolgozzanak.
(Sőt így még lelki gondozásukról is

lehetne szó.)
Hogyan érjük ezt el?

Tessék szegényházat építeni. A város 
közönsége úgyis a saját pénzén tartja el 
koldusait. Nagyon mindegy most már, hogy 
pénteken ád-e ki minden család 20—80 
fillért hetenkint, vagy városi adóban fizet 
ennek megfelelő összeget. Illetőleg keve­
sebbet, mert az általános megadóztatás 
esetén a zsugoriak is egyformán fizetné­
nek, a kik most ridegen, vagy igazságosan 
elutasítják ajtajuktól a koldust.

Mennyibe kerül egy szegény eltartása? 
Az aggintézet egészséges jó élelme 34 
fillérbe kerül naponta. Egy évben 120 
korona. Számítsunk lakásra, ruházatra 40 
koronát: egy koldusnak évi ellátása 160 
koronát emészt fel. Jelenleg van 60 kol­
dusunk, akiket a magunkénak vallhatunk. 
Ha százat számítunk, a városnak 16 ezer 
koronájába kerülne a szegényügy. Ez 
azonban nem pótadóból kerülne ki, hanem 
legnagyobb részét a városhoz befolyt bün­
tetéspénzek fedeznék.

Koldusaink e mellett tisztességes, nekik 
való munkával foglalkoznának: fátvágná­
nak, kosarat, gyékényt stb. fonnának, 
gyárak számára papírzacskót ragasztanának 
stb. Ezzel megkeresnének évi 40—50 
koronát.

Veszprémben egy koldus évi eltartása 
a szegényházban 144 koronába kerül s 
évenkint átlag 60—80 koronát keres meg 
mindegyik.

 ̂ Meg kell tehát építeni a szegényházat 
és el kell tiltani a koldulást. Akihez pedig 
koldus jön, küldje a szegényházba, ott 
megkapja azt, amire szüksége lehet.

Hol építsük meg?
Én reményiem, hogy a Nagy Sándor- 

féle fél milliós hagyaték ügye nem fog 
évekig húzódni. Hallottam már okos meg­
egyezésről is. Hiszem azonban, hogy a 
városi árvaház rövidesen felépül a vízi­
városi templom mellett. Akkor természe­
tesen lebontanák a mostani alkalmatlan 
kórházi épületet. Velük egy telken vagy 
egy épületben legfeljebb a városi aggokat 
lehetne elhelyezni. A szép, tiszta öregek, 
városunk egykori polgárai (20—25 legfel­
jebb) csak tiszteletreméltók lehetnének 
mindenki számára. Őket az apácák irgal­
mas szive gondozná. A koldusokat teljesen 
különválasztva különházban helyezném el, 
a Széna-tér felé volna erre hely még. Az 
ott lévő régi házak közül nem volna nehéz 
egyiket másikat megszerezni. A nőket a 
Könyök-utca felé, a férfiakat a Széna-tér 
felé helyezném el, de úgy, hogy élelme­
zésüket egy konyhából nyernék. Ha a 
mostani aggintézeti konyha elláthatja a 
népkonyhát, talán nem ütköznék nehéz­
ségbe a szegények ellátását is egy közös 
helyről eszközölni.

Hogy miért centralizálnék?: Csupán 
költségkímélésből. A központi ellátás nagy

Szerelmesek.fi***'
— A Fejérmegyei Napló tárcája. —

Szem élyek: Jolánka, Andor, jegyesek.
(Színhely : Csinosan bútorozott leány-szoba, ajtón ablakon 
függönyök • alacsony heverő-diván, mellette zsö lye. Jolánka 
szalagos házi-ruhában a divánon hever. Kezeit arcára sz o ­
rítva zokog s nem veszi észre a lassan közeledő Andort, 
ki a zsö lyéie  ülve nézi, majd lehajlik, hogy egyik kezét 

megcsókolja,)

Andor. Ah, be só s ! Nini, maga kesereg 
valamin, hisz csupa köny ?

Jolánka (ingerülten felpillantva;) Andor, 
hogy mert ide bejönni ? Ki hívta ? Ki engedte 
meg, mi ?

Andor. De drága Jolánka, eddig nem adta 
tudtomra, hogy lesznek napjai, mikor nekem ma­
gához csak aranyszélü kártyával lehet bejutni.

Jolánka. A miért szomorúnak lát, nincs 
följogositva, hogy velem gúnyolódjék, tudja ?

Andor. Jolánka, édes hogy merne önnel 
halandó ember, annál kevésbbé a maga bálvá- 
nyozója gúnyolódni? .

Jolánka. Menjen, maga kiállhatatlan, rá 
nem nézek soha többé, nem is akarom látni. 
Úgy bizony, nézhet 1

Andor. Dehogy nézek.
Jolánka. Hát ?
Jolánka. Gyönyörködik ? Ugyan kiben ?
Andor. Magában, a föld legszebb an­

gyalában.
Jolánka. Úgy ? Ha egyáltalán gyönyör­

ködne is, a mit tudja, sohase fogok, elhinni, hát 
azt kereken kikérem magamnak.

Andor. Szerencsére lehetetlen. Levegőt és 
napsugarat nem szokás az embertől megtagadni, 
mert tudnivaló, hogy e kettő múlhatatlanul szük­
séges a megélhetéshez.

Jolánka. Ajánlom, hogy közben egyébbel 
is táplálkozzék. Különben, ha azt hiszi, hogy 
én is az a liba Annuska vagyok s az én fü­
lembe is mindenféle ostobaságot suttoghat, mint 
az övébe tegnap, akkor alaposan csalódik.

Andor. Ha maga ineg abban reménykedik, 
hogy engem is az orromnál fog vezetni, mint azt 
az ostoba Borz hadnagyot, a kivel a kezét bu- 
csuzáskor tiz percig, — oh, volt harminc is, — 
csókoltatta, akkor bizony még jobban csalódik. 
Nem szokás semmiféle úrral (félre: kivéve jó­
magámat) harminc percig csókoltatni a kezünket.

Jolánka. Szent Isten! (Felkönyököl.) Még 
neki áll fölebb. Még ő talál megróni valót a vi- 
seletemben !

Andor. Nem is ma történik ez, kedves 
Jolánka először.

Jolánka. Kezd érdekes lenni. (Szalagjával 
babrál.) >\

Andor. Semmi érdekes, semmi színpadias­
ság. Elhatároztam, hogy’ vasszigorral lépek föl.

Jolánka. Kiváncsi vagyok rá.
Andor. Nincs miért tréfálózni. Ön már hozzá 

szokott, hogy úgy bánjék az emberrel, mint valami 
kutyakorbácsos zsarnok a rabszolgákkal. Jól van, 
megmutatom, hogy nagylelkű tudok lenni. Zsarno­
koskodjon, de azt kikötöm, hogy csak — felet­
tem ! Nem vállallkozom többé a legyező őrzésére, 
hogy maga ide -oda csapongjon és minden táncát 
azok közt ossza szét, a kiket újonnan meg akar 
hódítani s szegény Andornak, gondolja, elég a vé­
gén egy kis tour is, mikor már szuszogni se bír. 
De csalódik, ennek vége lesz. Vagy minden tán- 
ból a legelsőt, — kivéve a négyesből a másodi­
kat, — vagy egyet se. Vagy az én oldalamon 
fog „tündökölni," vagy kénytelen leszek karommal 
azt a liba Annácskát boldogitani, kinek melles-' 
lég gyönyörű kék szeme és meleg kis szivecskéje 
van, de csak egy számára.

Jolánka. Úgy látszik, jól megismerte a szi­
vével. (Elfordulva.) No bizony illenék is az alig 
egy hetes vőlegényhez 1
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összeg - péhzt takarítana meg a város
számára; ■ 11 :

- Kérem azokat, akik ehhez az esz­
méhez^ hozzászólni óhajtanak, közöljek 
gondolataikat.

Bilkei Ferenc;
• városi biz. tag.

Ú J D O N S Á G O K .

É r t e s í t é s .
A székesfehérvári belvárosi, katholikus 

kör, hogy célját, -a .katholikus világnézet 
megszilárdításának, terjesztésének ügyét 
igazi, komoly munkával minél intenzivebb 
módon szolgálja, a múlt évben — próba­
képen — a kör férfitagjai számára szo­
ciális kurzust rendezett. /

A modern emberiség nagy érdekeit 
hatalmas erővel mozgató kérdések iránt 
akkora érdeklődést mutatott a város ifitel- 
ligens férfiközönsége, mely a rendezőség 
legvérmesebb reményeit is messze fölül­
múlta. Az a kitartás, mellyel â  kurzus 
hallgatói a tavali tizenhat előadást láto­
gatták, érlelte meg a kör vezetőségében a 
gondolatot, hogy az idén a körtagok és az 
intelligens nagyközönség számára apologe- 
tikus. kurzust rendezzen, melynek kereté­
ben megvitatást nyerjenek azok a nagy, 
az emberiséget mindenkor érdeklő kérdé­
sek, melyeket ma a hitetlen tudomány és 
anyagias világfelfogás a legerősebben ost­
romol.

Az előadások, melyek megtartására 
egyelőre Prohászka Ottokár dr. megyés­
püspök és Fuss József dr. theoiogiai ta­
nár urak voltak kegyesek vállalkozni, a 
következő kérdéseket fogják felölelni: He- 
xaemeron (hat napi teremtés); Evolutio 
(az ember származása és a majomelmélet); 
Modernizmus; Szeníirás (Egiptom—Bábel); 
Összehasonlító vallástudomány és a biblia; 
A . hit és tudomány eskatalogiája; Spiri- 
tizmus; 'Feminizmus ; Szabadakarat és de-

Andor. De Jolánka, nézz rám ! (Melléje tér­
del.) Azt akarod, hogy én is sírjak?

Jolánka. Ki sir még? (Kendővel szemét 
törli.) Nem elég, hogy szívtelen, goromba, még 
örihitt is akar lenni.

Andor. Szeretlek, édes!
: Jolánka. Ah 1 Most azt gondolja, hogy a
gyönyörű szemű (gúnyosan), meleg szivecs’kéjü 
.Anna mellett térdel. :

-. Andor. Nem, ne kínozz. Te előtted térdelek, 
Jolánka, a kivel már sokat és sokszor civakodtam, 
de megvallom, szivem már lázongva követeli a 
kibékülést.

.. Jolánka. Úgy ? S talán még azt hiszi, hogy 
mégis csókolják ?

Andor. Ezerszer, nem egyszer.
Jolánka. Haha, ez nem rossz, haha, ez jó / 

Nem is gondoltam, hogy ma még kacagni fogok. 
Vájjon mit is csinálhat most az ön melegszívű 
Annuskája ? ' -

Andor. Manó vigyél Ezer bocsánat, de 
hagyjuk eztl

Jolánka. Hát már lemondott róla?
Andor. Bár te is olyan könnyen lemondanál 

az udvarlókról.
Jolánka. Kérem, még én nem jutottam 

olyan messzire, hogy tudjam, milyen szivük 
Van . . . Addig pedig . . .

Andor. Nem fogsz lemondani?
J oIánka- emlegesse folyton az én nem 

-létező udvarlóimat. Azzal úgy sem feledteti azt a 
pillanatot, mikor olyan közel suttogott Annával 

•hogy-egészen beléhevült. Mondja mi volt az? ’
Andor."Azt hiszed, tudom, mi mindent ha­

zudtam mérgemben, mikor te a csokrod mögött

terminizmus ; Inquisitio ; Csoda-; Jezsut- 
tizrnus; A Galilei eset; Szabadkomtves-
ség, stb. • ’

. Tájékoztató.
1. Az előadásokra; ra katholikus kör külön meg­

hívókat nem bocsájt ki s a jelen közlemény 
meghívó gyanánt, tekintendő.

2. Az előadásokon. hölgyeket is szívesen lát a kör 
vezetősége.

3. Belépö-dij és jegy nincs. ^
4. Az élőadásgk a kalholikus egyesületi ház kis­

termében tartatnak. (Bejárat a nagytermen ke­
resztül.)

5. Az előadás ideje minden héten csütörtök este 
6 óra.

6. Az előadások alkalmával szóbelileg előadott, 
vagy a kör titkári hivatalával Írásban közölt 
nehézségekre és ellenvetésekre az előadók szí­
vesen válaszolnak.

7. Első előadás f. hó 10 ikén csütörtökön este 
6 órakor, melyen Prohászka Ottokár dr. Püs­
pök ur Öméltósága „A teremtés hat napjáról11 

fog értekezni.
Kiváló tisztelettel

Dornis István
,i helv; rosi katholikus kür titkára.

—  Közigazgatási ülés a vármegyén. A vár­
megye közigazgatási bizottsága ma d. e. 10 óra­
kor tartotta ülését a vármegyeház kistermében 
Széchenyi Viktor gróf főispán elnöklete alatt.

A szokásos havi jelentésekből kiemeljük a 
következőket: Az alispáni jelentés semmi jelentő­
sebbet nem tartalmazott.

Lauschmann’Gyula dr. főorvos a megye 
közegészségi állapotairól jelentett. A múlt hó fo­
lyamán házasságra, lépett 311 pár, született 071, 
meghalt 409 egyéni A születés 262-vel múlja fe­
lül a halálozást. Kipuhatolható beteg volt a me­
gyében 3561, ebből gyógykezelés alatt volt 7 
éven alul levő egyén 1344, 7 éven felül levő 
egyén 1707, nem gyógykezeltetett 10. Beteg volt 
a lakosság 1*6 százaléka. Pusztító betegségek a 
bél és gyomorhurutos bantalmai. A Dunaparton a 
vörheny és kanyarójárvány nagyban pusztított. En-

nevetgélni kezdtél a hadnaggyal ? Igen, minden­
nek az a szamár hadnagy az oka. (Fölugrik, pár 
lépést tesz a szobában.) Igen, le is fogom szelni 
a fülét. , -

Jolánka. Addig legyen szives, foglalja el 
előbbi helyét.

Andor, (odamegy.) Angyalom I 
Jolánka. Fog-e meg suttogni a melegszívű 

Anyácskával ? .
Andor. Soha, esküszöm!
Jolánka. Míg él ezen a világon ?
Andor. Míg élek ezen a világon 1
Jolánka. Se harminc, se negyven, se ötven, 

se hatvan, se hetvenéves korában ?
Andor. Meg kilencvenéves koromban sem 1
Jolánka. Se Sári, Mári, se Ella, se semmi­

féle nőszemélly e. :
Andor. Lásd, én engedékenyebb vagyok. 

Azt nem kívánom, hogy nyolcvanéves korodban 
megvond magad a hadnagyok kellemes társaság­
tól, de azt kikötőm, hogy negyven évig mondi 
le róluk 1 J

Jolánka. Ezért a vakmerőségért csókoljon
kezet.

(Andor melegen megcsókolja Jolánka kezét)
Jolánka. (hozzáhajlík.) Mi is a boldogság ?
Andor Faág, melyet el lehet ugyan érni 

(sóhajtva),’ de nehéz rajta fészket rakni I
Jolauka. Nem úgy van, mert könnyű, ha ket- 

ten akarjak.
Andor Akor kezet foghatunk!
(Átölelik egym ást... A függöny legördül.)

Mártonffy Mariska.

nek a magyarázatát abban találjuk, hogy a Budapest 
kornyékén nagyban elterjedt járvány a könnyű 
hajóközlekedés révén gyorsan átragadt a'vídékre. 
A tüdővész veszedelme ellen megyeszerte inten­
zív módon megindult a védekezés. A Védőegye­
sület itt megbecsülhetetlen hivatást tölt be. A Sz. 
György-kórházban dr.Bassa Zsigmond közegészségi 
felügyelő szemlét tartott, a látottak’ felett teljes 
megelégedését nyilvánította. A .kórházban levő 
betegeit közül gyógyultan távozott 94, javultan 
16, meghalt 13. . ..

A pénzügyigazgatóság jelentése: A kincs­
tári követelés volt 5,330.014 korona. Erre befolyt 
összeg 4,145.145 kor. 10 fill. Hátralék 1,184.868 
kor. 74 fill. Adóelengedés 246, fizetési halasztás 
engedélyezése 39 esetben történt. Elintézetlen 
ügy darab 19. '

Az állategészségügy kedvezőtlen volt a 
megye területén.

A tanfelügyelőség jelentésében jelentősebb 
dolog nem fordult elő. Az alapi tanító megnősül­
vén, 2 szobás lakást kért a hitközségtől. Az ügy 
felebbezés folytán került a közigazgatási bizottság 
elé, amely a lakás megadását hozta javaslatba.

A kir. ügyészség jelentése szerint a múlt 
hó végén a letartóztatottak száma volt 96, ehhez 
jött 40, igy lett 137. Elitéltek 67 férfit, 5 nőt.

A közgazdasági előadó jelentésében nem 
volt semmi említésre méltó, úgyszintén a mérnöki 
hivatal jelentésében sem.

Az ülés fél 12 órakor ért véget.
—  Zeneestély. Pompás élvezetben volt 

része városunk közönségének tegnap este a tu­
berkulózis ellen védekező egyesület zeneestélyén. 
A jegyek mind elfogytak, a közönség tarka képe 
hullámozva töltötte be a Szent István-termet. Vá­
rosunk notabilitásai között örömmel láttuk ott 
Cziráky Antal gróf val. b. t. tanácsost, az egye­
sület nemeslelkü és annak érdekében minden ál­
dozatra kész védnökét. A megnyitót a honvéd­
zenekar játszotta Tomas : Mignon operájából. Az 
édes melódiák, több helyen játszi kedvessége 
mindvégig lebilincselte a közönséget. A zenekar 
tökéletes játéka pedig oly dicséret Frycaj Richarda, 
a melynél jobban senki őt nerh dicsérhetné. Gerő 
Gizella kisasszony énekéi többször volt alkalmunk 
már dicsérni. Valami mysztikus lágyság, hajlé­
konyság van hangjában, a melyhez hozzászá­
mítva annak erejét és terjedelmét, megérthetjük 
a.közönség háromszoros kihívásig menő lelkese­
dését. Pap Miklósról (Kohn Adolf kereskedő fia) 
szintén nem először hallottunk már. A fiatal, alig 
20 egynéhány éves művész máris ismertté tette 
nevét a legelőkelőbb művészi körökben, a hol 
mindenütt tisztelettel említik. S á mit még na­
gyobb örömmel emiitünk, az elismerés épen nem 
kapatta el őt, sőt a legszimpatikusabb, legszeré­
nyebb emberek közé. tartozik. A mai játéka, 
melyhez a honvédzenekar szolgáltatott megfelelő 
művészi kíséretet, oly talentumról tesz tanúságot, 
a melyre mi fehérváriak méltán büsz-kék lehe­
tünk. Csodálatosan bravúros teknikája, erő, lágy­
ság, minden egyesült előadásában. A közönség 
valósággal el volt ragadtatva és nem engedte ad­
dig el, mig egy kedves, de ismét óriási teknikai 
készültségéről tanúskodó újabb darabot adott elő. 
A dicséreteknek legmagasabb jelzőit alkalmaztuk 
az edd ;  szereplőkre s alig találunk újabb sza­
vakat. ILdig a mit a déli vasútiak dalárdája Kneifel 
Ferenc dr.. vezetése alatt produkált, az méltán' a 
legnagyobb elismerésre tarthat számot. Egy­
szerű munkás valamennyi, laikus ember nem 
hinné, a ki azonban látta és hallotta őket; az 
megértette, hogy á művészet birodalmából vették 
ihletüket. Bámulatos egyöntetűség; oly; fegyelem 
uralkodik köztük, hogy a karmester egyetlen üjj- 
mozditását valamennyi érti. A legpompásabb 
lágysággal adták elő darabjaikat, de megmutatták, 
hogy az erő kifejtésére mily hatalmas képességeik 
vannak. A belvárosi kör intelligens: féífiaibóEáiá- 
kult dalárda megszűntnek tekinthető — intelligens 
emberek nálunk nem tudnak annyira fegyelmezet­
tek lenni, hogy a rend ábécéjét betartsák, Kneifel 
Ferenc megmutatta, hogy az ő keze az egyszerű 
anyagból is kincset vált ki, mert az ő szorgalma
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’ ésrlelkiismeretessége nem ismer se határt, se aka­
dályt. Ez mindenesetre megfelelő dicséret az éne­
kesekre ? is ,d e  még inkább a karmesterre, a ki 
őket evezette; Több csinos dal után a Fráter-féle 
ismeretes „Száz szál gyergyát* dalt dalolták el, 
ráadásul, még pedig oly hatással, a  mely még az 
előbbiek fölött is állott. Végül még a honvédzene­
kar játszotta el Schubert szymfoniáját. Megvalljuk 
már kifogytunk a dicséretekből. Azért nem mon­
dunk egyebet, mint hogy méltó volt az előbbiek­
hez. Azt azonban büszkén említhetjük, hogy 
Székesfehérvár oly zenei élettel, illetőleg zenei 
talentumokkal dicsekedhetik, a melyre Magyar- 
országon bármely város büszke lehetne.

—  A vízivárosi választás tegnap lezajlott. 
Beadták 350 szavazatot. Szavazatot kap tak :

Erdőssy Bódog . . . . . . 163
Vass József dr; . . . . ;  . 94
Hufnagel György .. . . . . 92

E  szerint Erdőssy Bódogot városi bizottsági 
taggá választották. A választás felé különösen az 
utóbbi napokban óriási érdeklődéssel tekintett a 
a város közönsége. Az ellentétek annyira kiéle­
ződtek, hogy lehetetlen volt minden oldalról fi­
gyelemmel nem kisérni. Érdekes volt a választók 
állásfoglalása azzal az elvvel szemben, hogy csak 
vízivárosit szabad megválasztani s egy másik vá­
rosrészbeli szégyenfolt a benszülöttek becsületén. 
A választók háromnegyed része megmutatta, hogy 
az észbeli kiválóságot nagyobbra tartja, mind azt 
a véletlen körülményt, hogy valaki száz lépéssel 
idébb, vagy odébb lakik Fehérváron. A fő a város 
érdeke, ebben azonban benne van a Víziváros is. 
Ha a Belváros meg tudja választani Dieballa Györ­
gyöt, Kuthy József drt, Ráday Lajos drt, holott 
azok Tóvároson laknak, ha a Tóváros beválasz­
totta Czapáry László drt és Lakatos Frigyes drt 
s büszkék rájuk, akkor a Vizivárosnak sincs oka 
szégyenleni magát azért, mert okos embert ül­
tetett a zöld asztal mellé.
^  Vass József dr. meg nem választását min­
denesetre élénken sajnálja minden ismerőié. Az 
őTéhétsége, fényes szónoki talentuma , minden­
esetre rövid idő a la ttié in verné, a megérdemlett 
pozíciót a városházán. Be is fog kerülni-oda-rö- 
yid idő alatt, különösen ha a jelölőle a.választók 
kürüímiényeit is .figyelembe veszik s ,nem.,provo­
kálnak Jrelíően meg. jnem indokolható, személyi 
dtentéteket.. ’

A választás egyébként a legnagyobb rend­
ben folyt. le. A választók lelkesedtek, évődtek 
egymással, végül pedig örültek és keseregtek. A 
választás elnöke Pénzes Imre volt.

—  Zászlószenteiési. ünnepély. Az előszállási 
keresztény szociális egyesület 1908 december hó 
13-án1 László vszky Kálmánná úrnő zászlóanya 
védnöksége alatt zászlószenteiési ünnepélyt tart, 
a következő sorrenddel: Reggel 8 órakor gyüle­
kezés az egyesület helyiségében. Fél 9 órakor 
ünnepélyes felvonulás az előszállási plébánia­
templomba és a zászlóanya ünnepélyes meghi- 
vasa. Ezt követi az ünnepélyes szent mise, mely­
nek végeztével szent beszéd kíséretében az egye­
sület zászlójának megáldása. A szertartások után 
szegbeverések következnek és felvonulás a leány­
iskolába. — Műsor: Megnyitó, tartja Lászlovszky 
Kálmán. Magyar zászló, Patyi Istvántól. Szavalja 
KÍopusz Lajos Keresztény szocializmusról. Tartja 

. Szalánczy Andor. Hazánk Nagyasszonya. Kiss 
Menyhérttől. Szavalja Varga Rozi. Zárszó, tartja 
Mészáros Amand, diszelnök. Himnusz.

. — Börtönvizsgálat. A törvény értelmében 
á börtönvizsgáló : bizottság minden negyedévben 
börtönvizsgálatot; tart, hogy a börtönfelszerelés, a 
rabok sorsa, ellátása ellen nincs-e kifogás.' Délelőtt 
112 órakor Széchenyi Viktor főispán vezetése 
alatt a börtönvizsgáló bizottság felkereste a kir. 
törvényházat, megtekintette a börtönhelyiségeket 
és a  látottak felett megelégedését nyilvánította.

/ \— Hat oldal. Gyöngébb fajta katholikusok 
árról panaszkodtak, hogy hát ők vermének" kath,

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

újságot, vennének Uj Lapot is, ha az nem'volna- 
olyan sovány, üres mert hát lám,_egy"kraj-, 
cárért manapság mar. hat oldalas újságot" adnak 
a nem épen'katholikus lapvallalatok. Az Alkot-, 
mányt is megvennék, jaratnak. ha ugyan abban 
a hibában nem leledzenek, mint az Uj Lap, t. i. 
üres, sovány; holott ugyanolyan pénzért egész 
kötetet adnak más lapok. , ;

Nos, ennek a szerecsenmosásnak, ennek a 
kifogasnak immár nincs toboe alapja. Az Uj Lap 
szintén 6 oldalt ad naponkint egy krajcárért, azt 
Alkotmány terjedelme is csaknem megkétszerező­
dött, mig ára a régi maradt. A Kath. Sajtóegye­
sület fölrázta tétlenségéből a katholikusokat s két 
évi fönnálása uián ime ezt a lelknsitő eredményt 
mutatja föl 1 . v. '

.• .Kiváncsiak vagyunk, akad-e még ezután 
katholikus, aki elő merné hozakodni azzal a régi 
kifogással ?! . . .

«A-— Növekszik a vármegye. A válasz­
tókerületek uj beosztása az egyes várme­
gyék területében is némi változást idéz 
elő. Fejérvármegye határvonala, mint ér­
tesülünk szintén ingadozás alatt áll. A ki­
szivárgott hírek szerint a sárkereszturi vá­
lasztókerület mellett uj választókerület ke- 
rekittetik ki, amely természetesen meg­
bolygatja az eddigi választókerületeket, a 
bodajkit és a sárkereszurit. A beavatottak 
sejtelme szerint, két részre szakad a 
székesfehérvári kerület is, esetleg a szom­
szédos községek bekapcsolásával. A meg­
bolygatott sárkereszturi kerület Veszprém- 
vármegyéből fog kapni területet, nevezetesen 
az enyingi járásnak vármegyénk szélső 
részen fekvő községeit. Tehát növekszik 
a vármegye. Csak előre a haladás utján.

— A kisiparosok szervezkedése. Városunk­
ban is szervezkednek a kisiparosok. A szervez­
kedés, amint a jelekből látjuk, szociáldemokrata 
célokat szolgál, a mozgatói 'vérbeli demokraták. 
A legközelebbi cél természetesen az, hogy minél 
több pénzt gyűjtsenek a maguk kasszájába a 
demokrata száj bőriparosok, ^leti 20—20 filléres 
járulékot akarnak bevasalni a szervezetbe belépő 
kisiparosoktól. Tegnap d. u. 2 órakor volt nálunk 
a szervezkedő gyűlés, amelyen mintegy 60 mun­
kás jelent meg. A pesti kiküldött természetesen 
a „szervezkedés" előnyeiről beszélt s arra ieikesi- 
tette a munkásságot, hogy minél többen lépjenek 
be. Hogy mennyire kap az uj szervezkedésen a 
munkásság, mutatja az, hogy alig harmincán 
jelentkeztek a szövetségbe való felvételre. Jól indul.

—  Még egy millió a klerikálisoknak. Ily cí­
men kesereg a szociáldemokraták hivatalos lapja, 
a „Népszava" azon tény fölött, mely szerint 
Apponyi Albert gróf kultuszminiszter a jövő évi 
költségvetésbe 980,000 koronával többet vesz fel 
a hitfelekezeti és községi iskolák segélyezésére 
mint tavaly. A vallásos nevelés ellen törő, a hit­
tant az iskolából kiküszöbölni szerető vandalok- 
nak nagyon fáj Apponyi eme terve, ők inkább 
azt szeretnék, ha azt a milliót őnekik juttatná a 
miniszter, mert akkor bátrabban lehetne tüntetni 
az utcákon és nagyobb kedvvel lehetne gyilkolni, 
ütni, verni, betörni a kávéházak és kirakatok 
ablakait, no meg utána a városligetben többet 
lehetne felönteni a garatra, mert az uj bor dol­
gozik ám már és pedig erősen. Hogy mennyire, 
azt mi fehérváriak tudjuk legjobban. Nincs hét, 
hogy valakinek be ne törnék a koponyáját. Szo­
morú erkölcsök 1

— A szeminárium kápolnájára legutóbbi ki­
mutatásunk óta követksző kegyes adományok
folytak b e : ‘

Dr. Prohászka Ottokár megyéspüspök úr 
100 kór., Radnich Imre plébános (Kálóz) 20 
kor., Dr. Hufnagl János plébános (Dunabogdány), 
Streít Ferenc püspöki irodáigázgató, Bulics Ferenc 
esp. plébános (Budakeszi) Angeli Márton plébá­
nos (Pilisvörösvár), Dallmarih József plébános 
(Bakonysárkány), Csúcs István plébános (Sukoró), 
Farkas László káplán (Zsámbék) 10—10 kor., 
Kapitány Gyula plébános (Sárszentmiklös) 6 kor., 
Krizsány János esp.-plebános (Zsámbék), Fodor 
Ferenc plébános (Sárbegárd), Lattyák Károly

káplán (Pilisvörösvár),1 Pásztori József lkáplán  ' 
(Ercsi), Hálnék. Béla hitoktató (Székesfehérvár), 
Szabó Ferenc káplán (Bodajk) 5—5 korona, 
Miller József plébános (Üröm), Baranyay Lajos 
káplán (Bicske) 4—4 kor., Tamás Vilmos espe- 
res-plebános (Székesfehérvár), Arany imré k ép -’ - 
Ián (Budakeszi), Ramsperger János .plebáoos 
(Szaár) 3—3 kér., Kindl János plébános (Tahitót- ’' - 
falú), Puli György plébános (Cákönykuti), Herbst ' 
József plébános (Perbál) 2—2 kor. , .

/  Fogadják a  szives adakozók az .Ur JézudSr'-- 
nevében hálás közönetünket; de ugyanekkor ki*5'* 
fejezést adunk abbéli kérelmünknek és réményUAfc* 
nek, hogy nem feledkeznek meg rólunk azok lat 
főtisztelendő urak sem, akik- még nem küldték 
be adományukat, amit a Szent Szív dicsőségének 1 
előmozdítására kegyesen adni szándékoznak, mert 
az eddig bégyűlt összeg még mindig nem ele- : 
gendő a szükségesek fedezésére. Mély tiszteiénél' 
a székesfehérvári növendekpapság. ,

— A „Magyar Állam." A magyar kathóliciz-
musnak egykor egyetlen és bátor harcosa, negy­
venkilencedik évfolyamában, december 3-án utolsó 
számát adta ki. Az idők és viszonyok változtávál 
több tekintetben ellentétek közé jutott, előfizetői 
folyton apadtak s most végre a legutóbbi szer­
kesztő kénytelen volt a lapot kellő pártolás hiányá­
ban megszüntetni. Bucsuzóját e megszívlelendő 
szavakkal végzi: „A kath. sajtó minden vonalon 
támogatásra szorul; ébredjünk, dolgozzunk, mig 
nem késő!" .

— Bundatolvajok. Takács József és Major
József kislángi fuvarosok Székesfehérvárra igye­
keztek, hogy eljárjanak megbízatásukban. Útköz­
ben egy kis sziverősitőre betértek a táciak korcs­
májába. Mig egy félóráig melegedtek a korcsmá­
ban, a kocsijukon levő 2 bundát ellopta ismeret­
len tolvaj. ' ■

— Megdermedt ember. Tóth István déghi 
lakos vasárnap dél alatt Kislángra igyekezett, hogy 
dolga után lásson. Útközben majd megvette az 
Isten hidegje, azért betért egyik utszéli csárdába; 
hogy az áldott melegítő italból néhány kortyot 
leöntsön a garatra. Dülöngözve folytatta útját, 
mig a kelleténél nagyobb mennyiségben benyakalt 
pálinka le nem döntötte lábáról. Megdermedve 
találtak rá a  jó emberek, akiket a téli nap alko­
nyán arra vetett sorsuk. Azt hitték megfagyott á 
szerencsétlen, azért bevitték a kislángi község­
házára. Itt azonban a  jó meleg helyen alig egy 
fél óra múlva szépen — felengedett megdermedve.

gyorsan egészségesekké válnak, ha a  SCOTT- 
féle Emulsiöt szedik. A javülás .már az első 
adag használata után észlelhelő.

A SCOTT-féle Emulsio

f
 oly édes mint a tejszín és a  beteg 

szívesen veszi be és megemészti 
még akkor is, ha a tejet vissza­
utasba. Köztudomású, hogy az 
egész világon legmelegebben ajánl-

SCOTT-féle Emulsiót
Egy eredeti n?eg ára 2 t .  50 fillér.

mődBíOT Kapható minden gyógyszertárban.gyét—a halliszt • - . . .
7ey j -  m m m m m m m

— Az adony—seregélyem u t  A téli időjá­
rás nagyon megviselte az Utakat, amelyeknek 
helyreállítására a mérnöki hivatal gondja, és 
kötessége. Az adony—serégélyesi útvonal anyira 
rendezetlen, hogy hatalmas kődarabok állanak ki 
rajta a kocsi közlekedésnek nem épen előnyére. 
Zichy NáUlur gróf, adonyi nagybirtokos a  hely­
zet bizonyságául néhány darab hatalmas kőda­
rabot küldött be főispánunknak, s arra kérte 'őt, 
hogy az u t megjavítására intézkedjék.1 A.főispán 
a mai ülésen a  mérnöki hivatal, figyelmébe aján- 
loita a dolog állását s  ígéretet vett tőle; hogy 
rövid időn belül kiigazítják az útvonal hibáit.

V v
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’ - Szombat, dec. 5.

Gépíró kisasszony. Vig operetté. Friezer és 
Zwerenz. Zenéjét szerzetté Reimann. Modern ope­
retté. Dehát hiába akarnánk róla valami okosat 
Írni. Tartalom édes kevés, úgyszólván semmi. 
Jákobsonnak (Kovács) szémélykölcsonzó intézete 
van. Kölcsön ad Hostings bankárnak (Déri) egy 
gépirókisasszonyt s az estélyre egy herceget, a 
ki különben nem herceg, Denique összevissza 
beleszeretnek egymásba. .Hát mit is csinálhatná­
nak egyebet. De igenis csinálnák egyebet, amit 
ilyen vékony tartalom mellett csinálniok kell. 
Mókáznak, ugrabugrálnák, nevetnek, rossz vicce­
ket csinálnak, sokat énekelnek soloban, duettban, 
karban, mutogatják a szébbnél-szebb toaletteket. 
Ez az egész. A közönség kacag, élvezi a .szép, 
fülbemászú áriákat., A központ természetesen 
Kormos volt, a bájós. a széptóálettü, szépen csi­
csergő, durcás, mosolygós, nevető, kacagó, tán­
coló aranyos Kormos, (ő volt a gépiró kisasszony) 
a kiárt az egész publikum szívesen bekormoz- 
tatná magát. Kovácsnak olyan maszkja volt, hogy 
az ellensége is megirigyelhette volna, pláne azt 
az állapotát, hogy annyi pénze volt, mint egy 
amerikai nagybácsinak. Dérinek ennél volt már 
jobb és hálásabb szerepe is. Borbély Lili szép 
is volt, szépen is énekelt. Inke ismét pompásan 
festett, Bátori pedig majdnem kibújt a bőréből a 
sok jókedvtől és bohóságtól.

Aközönség természetesen megtöltötte a szín­
házat és nagyon jól mulatott.

Vasárnap d. u.
Nagymama. Rogyásig megtelt színház, pom­

pásan mulató közönség.
' Vasárnap este.

Gépiró kisasszony Nem habozunk megjö­
vendölni, hogy a Gépirőkisasszony megér egy 
tucat előadást. A mi publikumunknak való. Nem 
okos, hanem szemnek, szájnak, Ínynek való. 
Csak minél kevesebbet gondolkozni és minél 
többet nevetni — ekkor a publikum szerint való 
színház hivatása magaslatán áll. Tersze ismét 
zsúfolt ház.

' S z e r k e s z t ő i  üzenetek.

Érdeklődő. Kérem ne legyen ön gyermeteg* lelkű és 
ne Ijedjen meg olyasmitől, amitől nem való megijedni. Ne 
féljen ön a kultúrpalotától. Az idő gyöngyén kigyomlálja az 
ön fürtéit is, a mienket is addig, mig a fehérvári kultúrpalota 
megépül.' Arról mindenesetre biztos lehet, hogy nem ott 
kopik le az ön fejéről a dús fürtözet. Legyen megnyugodva 
a kultúrpalota megépítése előtt megépül még három iskola 
—  a ml értesülésünk szerint még 1909-ben a deák-utcai, 
továbbá az ipariskola és vele a  belv. fiúiskola. Sőt a kultúr­
palota előtt megépül a vízvezeték is  (amelyre a jövő hó­
napokban szintén' pályázatot hirdetnek már) s .v e le  kapcso­
latosán a csatornázás is és a csátornabbltozás is, csak tessék 
türelemmel lenni és ne tessék elárulni, hogy ön a dolgokról 
vékonyan van értesülve. Kritizálni, mindent leszólni könnyű, 
még annál is könnyebb, mint valaminek utána kérdezősködni.

Anyakönyvi statisztika.
1908. november hó 28-tól december hó 5-ig.

8zilletés. Született: 12 törvényes fiú, 7 leány, 0  tör­
vénytelen fiú, 0  leány, halvaszületett törvényes fiú 0, leány 
0, törvénytelen fiú 0, leány 0. Összesen 19.

Halálozás. Elhalt: 7 éven aluli 2 törvényes fiú, 1 
leány( 7 éVen felüli 5 férfi, 6 nő. Összesen 14.

Eszerint a születés a  halálozást 5-tel múlja felül.
. Elhaltak: Bach Ferenc, dv. mozdonyvezető, r. k. 51 

éves; Csikós Júlia férje, Gyümölcs-utca 37. — Takáts Julianna, 
r. k. 1 napos, Maroshegy 106. —  Özv. Berényi Jánosné, 
ízül. Mikó Anna, r. k 70 éves, Öreg-utca 63. —  Rostási 
Szabó Feíenc, r. k. 14 napos, Forgó-utca 3. —  Spolarits 
FáL kőbánya-münkás r. k. 20 éves, nőtlen, Seregélyesi-ut 1. 
—  Özv. Wágyótzky Ignácné, szül, Virág Anna, r. k. 72 
ÉVes, Szárazrétek. — ö zv . Wurtzinger Ignácné, szül. W ie- 
haidt Mária, r. k. 70 éves, Sár-utca 18. —  Takáts Józséfné 

. kéül. Fuszkó Margit, r. k. 21 éves, Horog-utca 11. —  ö z v  
Wurtzinger Jánosné, szül. Gyürkovits Klára, r. k. 71 éves, 
RáhÓczinitCa 12. — Urning Ignác, r. k. 7 éves, Gáztelep­

- Utca A . —  Vágó László István, r. k. 4 hónapos, Lövölde-utca 
4,—  Qzv. Pollak Jozsefné, szül. Breuer Rózá, magánzónő 

J z r . 82 éves, Kigyo-utca 17. '
A fenntjelzett idő alatt házasságra

lépett: 4 pár. .

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.
1908. december 7.
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i Kályhák és takaréktüzhelyek fűtésére 
legalkalmasabb, 

leggazdaságosabb, 
legkellemesebb tüzelőanyag

a sajtolt szén,
m ert: '

állandóan egyenletes meleget ad, 
mennyisége könnyen ellenőrizhető, 
nem piszkit és kezelése egyszszerü.

100 kgr. ára házhoz szállítva 2 k 40 f. j

Megrendelhető Székesfehérváron : 
„Sajtolt szén" elárusító raktárban

stibal Gusztáv Rál<óczy-utca 6. sz. _
(Galambos-ház) és

Krausz Verona dohánytőzsdéjében, jfr
N á d o r-u tc a .

Az a dve nt i  s z e n t  i dővel
kezdődik

Dr. PR0HÁSZKA OTTOKÁR

székesfehérvári püspök ur Ő Méltósága legutóbb 
megjelent nagyszabású műve:

.E lm élk ed ések  
az e v a n g é liu m ró l.

£  kiváló mű finom bibliapapirra van nyomva s 
kis 8-adrét alakban 736 oldalra terjed.

Ára vószonkötésben 8 kor., bőrkötésben 10 kor.

Kapható Buzórovits Gusztáv könyvkiadóhivatalá­
ban Esztergomban.

Ugyanott kapható az illusztris szerzőnek eddig 
megjelent többi n2gybecsü műve is, úgymint: 

Isten és a Világ. Különös tekintettel a ter­
mészettudományokra. Második kiadás. Nagy 8 ad- 

rél, 250 oldal. Ára fűzve 2 k. 40 f., kötve 3 k. 40 f.

A keresztény bűnbánat é s  bűnbocsánat. A
budapesti m. kir. tudományegyetem hittani kara 
által a Horváth-féle jutalommal kitüntetett pálya­
munka. Második kiadás. Nagy 8 adrét, 325 oldal. 
Ára fűzve 4 kor., kötve 5 kor.

Föld és Ég. Kutatások a geológia és theo- 
logia érintkező fontjai körül. Harmadik kiadás. 
Nagy 8-adrét, 462 oldal. Ára fűzve 6 kor., kötve 
7 kor: 50 fillér. '

Dominus jesus. Nyolc konferencia, melyet 
a budapesti egyetemi templomban tartott dr. 
Prohászka Ottokár. Második kiadás. 8-adrét, 118 
oldal. Ára fűzve 1 k. 20 fill., kötve 1 k. 80 fill.

A diadalmas világnézet Második kiadás. 
Nagy 8 adrét, XII és 292 oldal. Ára fűzve 4 kor., 
kötve 5 kor. 20 fill.

Egyben ajánlom a  ftdő urak becses figyel­
mébe dúsan berendezett és nagy választékú szent 
kép, rózsafüzér és imakönyv raktáramat a leg- 
jutányosabb árak m ellett

Mutatvány küldeményeket választás végett, 
valamint m in ta  képeket kívánatra szivesen küld

B u z á r o v i t s  G u s z t á v
könyvkiadóhivatala, könyv- és miikereskedése

Esztergomban.

ZILZER MANÓ
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára 

Székesfehérvár, Szö^eny-Marich-ntcT

Állandóan nagy raktáron mindenféle

férfi-, fiú- és
úgyszintén

papi öltönyök,

Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
M bőrkabátok, utazóbundák, 
^  raglán-felöltők, kabátok.
M  '

Színházi vacsora 80 fillér.
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Kávéház átvétel!
Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy a „Hungária" kávéházat 

átvettem és azt

„Korzó“ kávéház
név alatt tovább vezetem.

Főtörckvésem odairányul, hogy e téreni tnpasztaimat érvényésitve kitűnő, 
csak elsőrendű kávéházi ételek és italok gyors és pontos kiszolgálása által m. 
t. vendégeim legmesszebbmenő igényeit kielégíthessem. . . ....

Midőn egyben tudatom az igentisztelt közönséggel, hogy kávéházamban 
onfőI n '0S,mintájára „színházi vacsorát" és „korzó reggelit" vezettem be — 
80 fillér árban, törekvésemben! támogatását kérve vagyok .

* Kiváló tisztelettel .

G r á r d ö s  Z s , '
a „Korzó" kávéház tulajdonosa;

Saját töltésű Erdélyi, Somlyói vagy Rizling 2 korona.
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Szinházi vacsora 80 fillér.

Nyomatott ex Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott

FJNb00000230


